
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4291 / 2024 - CMCC (11.01.11)

Nº do Protocolo: 23006.014994/2024-72
Santo André-SP, 06 de agosto de 2024.

Designa no âmbito do CMCC da
Fundação Universidade Federal do
ABC, os Coordenadores de Disciplinas
de graduação do Bacharelado em
Matemá�ca de 2024.

A DIRETORA DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeada pela portaria nº 935,
de 24 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 26 de novembro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando:

a resolução do CONSUNI nº 47 de 9 de agosto de 2010.
o ar�go 4º da resolução da Comissão de Graduação nº 26, de 19 de abril de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de disciplinas dos
cursos de ingresso da UFABC e do curso de Bacharelado em Matemá�ca de 2024:

Código Disciplina Coordenador

MCTB001-17 Álgebra Linear Roldão da Rocha Junior

BIS0003-15 Bases Matemá�cas
Ana Carolina Boero e Maurício Firmino Silva
Lima

MCTB009-17 Cálculo Numérico Olexandr Zhydenko

MCTB010-13 Cálculo Vetorial e Tensorial Alan Maciel da Silva

BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis Valdecir Marvulle

BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à
Esta�s�ca

André Ricardo Oliveira da Fonseca e Roberto
Venegeroles Nascimento

BCN0405-15
Introdução às Equações Diferenciais
Ordinárias

Marijana Brtka e Rafael Ribeiro Dias Vilela de
Oliveira

Art. 2º Permanecem em vigor as demais informações publicadas n a Portaria 3988/2024 de 01 de fevereiro
de 2024, publicada no Bole�m de Serviços nº 1317, de 06/02/2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no bole�m de serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 08/08/2024 15:40 )
TATIANA LIMA FERREIRA
DIRETOR - TITULAR (Titular)

CMCC (11.01.11)
Matrícula: 1676320

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4291, ano:
2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/08/2024 e o código de verificação: 8fff5f722c

Página 72UFABC - Boletim de Serviço nº 1370 - 13 de agosto de 2024


